

Nanairo

なないろ

7月号

編集・発行

発行日 平成30年7月25日
社会福祉法人 なないろ

〒239-0808

神奈川県横須賀市大津町2-19-7

TEL:046-837-5583

FAX:046-837-5568

支援と似ている

春先は面談の時期。みんなに好きな作業について尋ねると、「販売！」という答えが圧倒的多数でした。やはりお客さんと対面して、「いらっしゃいませ」「ありがとうございます」などの言葉のやり取りや、自分の作った物が手に渡っていく場面を見るのは特別な嬉しさがあるのだと思います。

長沢ベーカーリーでは5月より、三浦市にある介護老人福祉施設「ケアホーム三浦」にて月に1回販売を始めました。施設側とは何度も打ち合わせを重ね、時にはお店のパンを全種類購入していただき、入居の方が食べるのに適したパンを選んでもら



ました。最初の販売を終えると、それぞれが振り返りをし、また打ち合わせ。パンの種類は？販売の仕方は？販売時間は？などなど。色々手直しをして、また販売し、振り返りをする。

ふと、「あっ、支援と似ている」と。

計画して、実践して、振り返りをして、計画を手直しして。似てるけど、実際にそこまで丁寧にできているのだからかと反省も…。支援も販売も、何度も何度も練り直しながら、より良い形を追求して、居心地良く働ける場にしていきたいと思っています。

(山田)

パート職員紹介



中村裕子

なかもら ゆうこ

はじめまして！

6月末よりグループホーム「にじいろの奏」にて勤務させていただきます。中村裕子です。家族はインコなのに鶯の鳴き真似が得意なオカメインコのサンちゃん(♀)と二人暮らし。趣味は早朝ジョギングとスラックライン。スラックラインはレジャー用の綱渡りです。一緒に綱渡りしてくれる人募集中です！



サンキュー！

担当：にじいろのパレット細井

にじいろのパレットは昨年4月のオープンから早いもので1年過ぎました。

私もこの仕事を始めて1年過ぎました。本当にあつという間でしたが、振り返って考えてみると色々あり、各部署でも貴重な経験をさせて頂き感謝しています。

この1年間でパレットのメンバーが生活の中で出来るようになったことが沢山あります。毎日同じように過ごし、同じことの繰り返しのように思えますが、その日々の思いであったり、成長していく姿を見せてくれていきます。メンバーとの関わりからパワーをもらい、私が笑顔にさせてもらっています。初心を忘れずこれからも、みんなが安心して暮らせるよう見守らせて

頂きます。

「みんなのスマイル、マジ最高！毎日ハッピーな気持ちにさせてくれてサンキュー！これからもイよろしくら♪」

オレこの仕事やって良かったなあ〜楽しいよお〜みんな優しい人ばかりだしねえ〜イエーイ(^^)

7月〜9月の行事予定

- 7月27日(金) 下町ミニバザー
- 8月13日(月) 夏休み 19日(日)
- 8月24日(金) 下町ミニバザー
- 9月11日(金) 理事会
- 9月21日(金) 下町ミニバザー

決算・事業報告

社会福祉法人 なないろ

相談支援

利用者人数

相談支援事業所

(相談支援事業所なないろ)

【サービス計画作成 …… 38名】

【モニタリング作成 …… 110名】

地域生活支援

利用者人数

居宅介護事業所

移動支援事業所

(ほっと・ピア)

【ホームヘルプ …… 22名】

【ガイドヘルプ …… 66名】

暮らしの支援

利用者人数

共同生活介護事業所

(ほっと・ホット) …… 6名

(にじいろのパレット) …… 4名

日中活動支援

利用者人数

生活介護事業所

(トライI) …… 9名

(トライII) …… 12名

(長沢ベーカー) …… 19名

公益事業

利用者人数

福祉有償運送事業所

(ほっと・ピア)

【福祉有償運送 …… 8名】

※平成30年3月31日現在

貸借対照表

(単位：円)

科 目		当年度末
資産の部	流動資産	169,310,524
	固定資産	35,661,882
	基本財産	10,000,000
	その他の固定資産	25,661,882
	資産合計	204,972,406
負債の部	流動負債	106,269,442
	固定負債	6,744,000
	負債合計	113,013,442
純資産の部	基本金	10,000,000
	国庫補助金等特別積立金	8,732,908
	その他の積立金	0
	次期繰越活動収支差額 (うち当期活動収支差額)	73,226,056 564,407
	純資産合計	91,958,694
負債・純資産合計		204,972,406

資金収支計算書

科 目		決 算
による収支 經常活動	經常活動収入計	191,112,657
	經常活動支出計	187,814,739
	經常活動収支差額	3,297,918
による収支 施設整備等	施設整備等収入計	610,521
	施設整備等支出計	1,632,874
	施設整備等資金収支差額	-1,022,353
による収支 財務活動	財務収入計	69,200,000
	財務支出計	70,736,000
	財務活動資金収支差額	-1,536,000
当期資金収支差額合計		739,565

前期末支払資金残高	63,837,517
当期末支払資金残高	64,577,082

事業活動収支計算書

科 目		当年度決算
による収支 事業活動	事業活動収入計	190,842,842
	事業活動支出計	190,761,795
	事業活動収支差額	81,047
による収支 事業活動外	事業活動外収入計	269,815
	事業活動外支出計	78,764
	事業活動外資金収支差額	191,051
による収支 特別活動	特別収入計	69,700,000
	特別支出計	69,700,000
	特別活動資金収支差額	0
当期活動収支差額		272,098

前期活動収支差額	72,661,649
当期末活動収支差額	72,933,747
その他の積立金積立額	0
次期繰越活動収支差額	72,933,747